
＜校訓＞ ＜見賢思斉：けん・けん・し・せい ～ 賢い行いを見て、それと同じになりたいと思う＞ 

☆１年生を迎える会を実施しました！  

５月９日（金）は、残念ながら雨天のため、予定していた森林公園への遠足は中止となりまし

た。しかしながら、体育館で「１年生を迎える会（歓迎集会）」を実施することができ、子どもた

ちの輝く笑顔に出会えたことを大変嬉しく思います。 

集会は、１年生が６年生と手をつなぎ、手作りの花のアーチをくぐりながら入場するという、

心温まる光景から始まりました。少し緊張しながらも、手を振ったり、６年生とハイタッチをし

たりする１年生の姿は、希望に満ちている様子で微笑ましく感じました。続いて全校児童で歌っ

た「さんぽ」の合唱では、音楽に合わせて体を揺らし、元気いっぱいに踊ったり、楽しそうにジ

ャンプしたりする子どもたちの笑顔が体育館いっぱいに広がりました。また、６年生による楽し

い「学校クイズ」や、１年生による可愛らしい踊りの発表もあり、会場全体が温かい雰囲気に包

まれました。 

コロナ禍において、全校児童が一堂に会し、笑顔を交わす機会をもつことが難しい時期が続き

ました。このように、マスクを外し、子どもたちの生き生きとした笑顔を間近で見ることができ

て、教職員一同、喜びを深く感じているところです。これからも、子どもたちが互いに笑顔を交

わし、豊かな心を育んでいけるような機会を大切にしていきたいと考えております。 

保護者様におかれましては、お弁当作りへのご協力も大変ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

【１・６年生の入場】  【６年生の学校クイズ】  【１年生の出し物】 【体育館で昼食（弁当）】    

 

☆５年生 自然教室の様子から  

５月２８日（水）、２９日（木）の 1 泊２日で、５年生は北山少年自然の家で自然教室を行いました。

今年も｢気づき、考え、行動する｣を合言葉に「自然を愛する心・協力する心・思いやる心・学ぶ心・感

謝する心」の目標を掲げ、１日目は「フィールドビンゴ」「丸太のキーホルダー作り」「キャンドルの集

い」、２日目は野外炊飯（カレー作り）に挑戦しました。不便さを感じながらも充実した２日間を過ごし

た５年生。互いに声を掛け合い、協力しながら活動する姿にワンランクアップした逞しさを感じました。

この経験を学校生活に生かしてくれることを期待しています。 

 

 

 

【フィールドビンゴ】    【夕べの集い】     【キャンドルの集い】    【野外炊飯】 

 小中一貫校思斉館 小学部 学校便り 第３号       令和７年５月 30 日発行 
 
 
 
 
 
 

□学校目標「見賢思斉」の精神で たくましく未来を切り拓く 児童生徒の育成  

＜ホームページのアドレス及び QR コード＞ https://www.education.saga.jp/hp/shisei-e/ 

文責 坂本 康子 

http://www.education.saga.jp/hp/shisei-e/


「秋の個人懇談会」の実施について 
先月の PTA総会でもご説明いたしましたとおり、本校ではこれまで、「春の面談」や年２回の 

通知表発行を通して、子どもたちの学習状況や学校生活における成長の様子を保護者様にお伝え

してまいりました。しかしながら、近年の学習評価方法の多様化や、一人一人の成長をより丁寧

に把握し、きめ細やかな情報提供を行う必要性を鑑み、今年度から、通知表の様式を一部改訂す

るとともに、お子様の成長をより具体的にお伝えする機会として、新たに「秋の個人懇談会」を

実施したいと考えております。 

つきましては、今後とも本校教育の充実を図り、一人一人の個性や才能を伸ばしながら、より

質の高い教育を提供できるよう努めていく所存ですので、「秋の個人懇談」の実施について、ご 

理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。なお、詳細につきましては、本日配布してお

ります学校からのお便りでご確認いただきますようお願いいたします。 

 

佐賀市フリー参観デーについて  

佐賀市では、６月８日（日）を「こどもの教育を考える日～学校フリー参観デー」と定め、市内

小・中学校の教育活動を一般に公開します。本校もこの趣旨に基づき、日頃の教育活動の様子を広

く市民の皆様にご理解いただく機会としたいと考えております。特色ある開かれた学校づくりへの

ご理解を深めていただければ幸いです。 

なお、参観にお越しの際は、誠に恐れ入りますが、防犯上の観点から、受付にて名前札をご着用

いただきますようご協力をお願いいたします。（お持ちでない方には、当日受付にてシール名札を

ご用意しております）また、参観中の写真や動画撮影につきましては、児童のプライバシー保護の

ため、ご遠慮いただきますようお願い申し上げます。 

皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

<フリー参観デー> 

日時: 令和７年６月８日（日） １校時（８：４０）～４校時（１２：２０） 

場所: 思斉館小学部 各教室  

☆フリー参観デーの午後（５校時）は、小中合同引き渡し訓練を行います。 

 

【６月の主な行事予定：その他の行事は学校ＨＰでご確認ください】 

≪７月の主な行事≫  

○1 日（火） いじめ命を考える日   〇17 日（木） アルミ缶集め  〇18 日（金） １学期終業式、３時間授業 

≪８月の主な行事≫  

〇13 日（水）～15 日（金） 学校閉庁日  〇29 日（金） ２学期始業式、３時間授業 

日 曜 行   事 日 曜 行   事 日 曜 行   事 

１ 日  11 水 
フッ化物洗口 人権集会  
内科検診（1・6年） 

21 土  

２ 月 
いじめ命を考える日 委員会活動 
教育実習生（～27） 

12 木  22 日  

３ 火 腎臓検診（検尿）再検査   13 金 
家庭学習がんばろう週間（～
19日） 

23 月 クラブ活動 

４ 水 
全校朝会  
内科検診（2・4年） 

14 土  24 火  

５ 木 歯科教室（全学級） 15 日  25 水 フッ化物洗口 全校５時間 

６ 金  16 月  26 木  

７ 土  17 火  27 金  

８ 日 
フリー参観（午前中） 弁当 
５時間授業（午後：引き渡し訓練）  

18 水 委員会集会（図書） 28 土  

９ 月 振替休日 19 木 アルミ缶集め 29 日  

10 火 
プール開き週間（～13日）  
6年生いじめ防止授業②③④ 
代表委員会 

20 金  30 月 委員会活動 


